
MINtSTERUl fDUCAŢitl 
DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSIT AR 

,NSPECTORATUL ŞCOLARJliL·~"Ii.Jitl lli'OV Nr. ~/DGIP/1 S.06• 2021 

Către 

, 6 Jij i~ /171 //~ /7 E 
INTRAAE / IESIRENR.R~~O ~r J4(Mcq 

INSPECTORAT -ŞCOU.R-AW 1 ..tJ 
~NSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI /-f _. 0b, 
In atenţia Doamnei/Domnului Inspector Şcolar General 

Vă transmitem anexat, în copie, Ordinul ministrului educaţiei nr. 3988 din 
15.06.2021 privind aprobarea normelor de plată a personalului din cadrul comisiilor 
desemnate în cadrul concursului naţional de ocupare a posturilor didactice/catedrelor 
vacante/rezervate din învăţământul preuniversitar şi examenului naţional pentru 
definitivare în învăţământul preuniversitar, pentru organizarea şi desfăşurarea admiterii 
în învăţământulliceal de stat, în învăţământul profesional de stat şi în învăţământul dual 
pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, 

evaluării naţionale a absolvenţilor clasei a VIII -a, examenului naţional de bacalaureat, 
examenelor de absolvire 1 certifica re a calificării profesionale pentru învăţământul 
profesional, liceal şi postliceal, sesiunile anului 2021 . 

DIRECTOR, 

DIRECTOR GENERAL, 

Corina MARIN 

ŞEF SERVICIU,~. 
Adrian- Marius BĂRBUL+ 

Inspector, 
Florica VRÂNCIANU 

~-



• ''"~'"''" · ' H>l '> 'III 1 CABINET MINISTRU 

O RO 1 N 
privind aprobarea normelor de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul 

concursului naţional de ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate din 
învăţământul preuniversitar şi examenului naţional pentru deflnitivare în învăţământul 

preuniversltar, pentru organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământulliceal de stat, în 
învăţământul profesional de stat şi în învăţământul dual pentru calificări profesionale de 

nivel 3, conform Cadrului naţional al calfficărilor, evaluării naţionale a absolvenţilor clasei a 
VIII-a, examenului naţional de bacalaureat, examenelor de absolvire/certificare a calificării 

profesionale pentru invăţământul profesional, llceal şi postlfceal, sesiunile anului 2021 

În temeiul prevederilor art. 89, art. 94 alin. (1) şi al in. (2) lit. s) şi x), art. 104, art. 111 
alin. (1) lit. d), art. 241 alin. (1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile şi 

obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării 
în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul serviciului, 

având în vedere: 
- prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5455/2020 privind 

organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a în anul şcolar 
2020-2021, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5453/2020 privind 
organizarea şi desfăşurarea examenului naţional de bacalaureat - 2021, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 3842/2021 privind aprobarea 
Metodologiei pentru echivalarea/recunoaşterea nivelurilor de competenţă din cadrul 
probelor de evaluare a competenţelor lingvistice şi digitale - examenul de bacalaureat 
naţional 2021, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5756/2012 privind organizarea şi desfăşurarea probelor specifice din cadrul examenului de 
bacalaureat, susţinute de absolvenţii secţiilor bilingve române-spaniole, cu completările 
ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5720/2012 privind organizarea şi desfăşurarea probelor specifice susţinute de elevii secţiilor 
bilingve francofone în vederea obţinerii menţiunii speciale "secţie bilingvă francofonă" pe 
diploma de bacalaureat, cu modificările ulterioare, 

• prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5222/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de 
certificare a calificării profesionale a absolvenţilor ciclului inferior al liceului care au urmat 
stagiile de pregătire practică, cu modificările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 4435/2014 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a calificării 
profesionale pentru absolvenţii 1nvăţământului profesional cu durată de 3 ani, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

· prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5460/2020 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului pentru obţinerea 

1 



.\'l l ;\lhl'll~l.l f ()ll( \lll l 

CABINET MINISTRU 

atestatului de competenţă lingvistică pentru absolvenţii claselor cu studiu intensiv şi bilingv 
al unei limbi moderne şi pentru absolvenţii claselor cu predare în limbile minorităţilor, 

precum şi a atestatului pentru predarea unei limbi moderne la grupe/clase din învăţământul 
preşcolar şi primar de către absolvenţii claselor cu profil pedagogic, specializarea învăţător
educatoare, cu modificările ulterioare, 

-prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării şi inovării nr. 4843/2009 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a 
competenţelor profesionale ale absolvenţilor claselor de matematică-informatică şi 

matematică-informatică, intensiv informatică, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 4433/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a calificării 

absolvenţilor învăţământului liceal, filiera vocaţională, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
- prevederile Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 4434/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a calificării 

absolvenţilor învăţământului liceal, filiera tehnologică, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 5005/2014 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a calificării 
profesionale a absolvenţilor învăţământului postliceal, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
- prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5457/2020 privind 

organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 
2021-2022, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5449/2020 privind 
organizarea, desfăşurarea şi calendarul admiterii în învăţământul profesional de stat şi în 
învăţământul dual de stat pentru anul şcolar 2021 - 2022, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- prevederile art. 77 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2021-2022, aprobată prin Ordinul 
ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5991 /2020, cu modificările ulterioare, 

- prevederile art. 44, alin. (1) şi (2) din Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 
nr. 5434/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a 
examenului naţional pentru definitivare în învăţământul preuniversitar, 

Tn conformitate cu art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

MINISTRUL EDUCAŢIEI 
emite prezentul ordin: 

Art. 1 Se aprobă normele de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în 
cadrul concursului naţional de ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate 
din învăţământul preuniversitar, sesiunea 2021, prevăzute în anexa nr. 1 ta prezentul ordin. 

2 



,\\ 1 --.: 1 '> rt ru 11 1 P \It \ 1 11 1 

CABINET MINISTRU 

Art. 2 Se aprobă normele de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în 
cadrul examenului naţional pentru definitivare în învăţământul preuniversitar, sesiunea 
2021, prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

Art. 3 Se aprobă normele de plată a personalului care face parte din comisiile pentru 
organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal de stat, în învăţământul 
profesional de stat şi în învăţământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3, conform 
Cadrului naţional al calificărilor, pentru anul şcolar 2021 -2022, prevăzute în anexa nr. 3 la 
prezentul ordin. 

Art. 4 Se aprobă normele de plată a personalului care face parte din comisiile pentru 
organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale a absolvenţilor clasei a VIII-a, examenului 
naţional de bacalaureat, examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale 
pentru învăţământul profesional, liceal şi postliceal, sesiunile anului 2021, prevăzute în 
anexa nr. 4 la prezentul ordin . 

Art. 5 Cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul ministrului 
educaţiei şi cercetării nr. 4515/2020 privind aprobarea normelor de plată a personalului din 
cadrul comisiilor desemnate în cadrul concursului naţional de ocupare a posturilor 
didactice/catedrelor vacante/rezervate din învăţământul preuniversitar şi examenului 
naţional de definitivare în învăţământ, pentru organizarea şi desfăşurarea admiterii în 
învăţământul liceal de stat, în învăţământul profesional de stat şi în învăţământul dual 
pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, evaluării 
naţionale a absolvenţilor clasei a VIII-a, examenului naţional de bacalaureat, examenelor de 
absolvire/certificare a calificării profesionale pentru învăţământul profesional, liceal şi 

postliceal, sesiunile anului 2020. 
Art. 6 (1) Personalul remunerat, care asigură desfăşurarea activităţilor în cadrul 

comisiilor stabilite prin prezentul ordin, poate opta pentru achitarea drepturilor băneşti, 
pentru una din variantele: 

a) în baza contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi independente 
ocazionale, încheiat cu unităţile de învăţământ preuniversitar sau inspectoratul şcolar în 
care persoanele respective au prestat activitatea/activităţile pentru care sunt retribuite; 

b) în baza contractelor individuale de muncă pe perioadă determinată, cu timp 
parţial, încheiate cu unităţile de învăţământ preuniversitar/inspectoratul şcolar în care 
membrii comisiilor respective au funcţia de bază în anul şcolar 2020-2021. 

(2) Modelul contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi independente 
ocazionale este prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul ordin. 

(3) În situaţia în care persoana optează pentru încheierea unui contract civil de furnizare 
servicii pentru activităţi independente ocazionale conform alin. (1) lit. a), remuneraţia cuvenită 
reprezintă preţul contractului şi este supusă exclusiv impozitării cu 10%. 

(4) În situaţia în care persoana optează pentru încheierea unui contract individual de 
muncă, potrivit alin. (1) lit. b), retribuţia cuvenită reprezintă salariul brut, din care se reţin: 
CAS - 25%, CASS · 10% şi impozit • 10%. 

3 



\1 1 ;-., i , : i IU l i l lll J ~ \ 1 ! 1 1 

CABINET MINISTRU 

Art. 7 Anexele 1·5 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 8 Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Economică, 

Direcţia Generală Minorităţi şi Relaţia cu Parlamentul, inspectoratele şcolare precum şi 

conducerile unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

MINISTRU, 

Bucureşti , 

Nr. 3~~ din data /?, ~.2021 

4 



Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educaţiei nr. ~~g& din 15:_.~.2021 

Norme de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul concursului naţional de 
ocuparea posturilor didactice/ catedrelor vacante/rezervate din învăţământul preuniversitar, 

sesiunea 2021 

Art. 1 (1) Pentru organizarea şi desfăşurarea concursului se numeşte comisia 
judeţeană/municipiului Bucureşti de organizare şi desfăşurare a concursului, prin decizia 
inspectorului şcolar general, în următoarea componenţă: 

a) preşedinte · inspector şcolar general adjunct/inspector şcolar; 
b) 4·20 secretari • inspectori şcolari cu atribuţii referitoare la managementul resurselor 

umane/inspectori şcolari 1 di rectorl; 
c) 4-15 informaticieni/analişti programatori · fiecare remunerat cu un tarif de 3,45 lei/fişă 

candidat operată; 
d) consilierul/consilierii juridic(i) ai inspectoratului şcolar. 
(2) Pentru activitatea desfăşurată în cadrul concursului naţional de ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor vacante/rezervate, persoana responsabilă cu activitatea de comunicaţii 
virtuale la nivelul inspectoratelor şcolare sau a centrelor de concurs este remunerată cu 895 lei. 

Art. 2 (1) Proba scrisă a concursului are loc în centre de concurs, iar activitatea centrului de 
concurs este coordonată de o comisie, numită prin decizia inspectorului şcolar general, în 
următoarea componenţă: 

a) preşedinte · inspector şcolar; 
b) secretar - directorul/directorul adjunct al unităţii de învăţământ în care se desfăşoară 

proba scrisă - remunerat cu 279 lei; 
c) 6·18 membri· inspectori şcolari, directori/directori adjuncţi; 
d) 4-6 informaticieni/analişti programatori/ajutori analişti programatori- fiecare remunerat 

cu 231 lei; 
e) profesori asistenţi (supraveghetori) - 6 ore/zi, fiecare remunerat cu un tarif de 110 lei/zi. 
(2) Pentru activitatea desfăşurată în cadrul concursului naţional de ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor vacante/rezervate, persoana responsabilă cu derularea şi monitorizarea 
procesului de supraveghere audio-video este plătită cu 747 lei. 

Art. 3 Comisia judeţeană/municipiului Bucureşti de organizare şi desfăşurare a probelor 
orale eliminatorii, numită prin decizia inspectorului şcolar general, are următoarea componenţă: 

a) preşedinte • inspector şcolar general adjunct/inspector şcolar; 
b) membri · câte doi profesori de specialitate titulari, cu gradul didactic 1 sau li/responsabili 

ai comisiilor metodice/inspectori şcolari/metodişti ai inspectoratului şcolar pentru fiecare limbă 
modernă/maternă la care s-au înscris candidaţi, pentru cel mult 40 de candidaţi - fiecare 
remunerat cu un tarif de 10,20 lei/candidat, cu excepţia inspectorilor şcolari; 

c) 1· 7 secretari · inspectori şcolari. \ 
' 

Art. 4 (1) Comisia de evaluare a lucrărilor scrise se constituie la nivelul fiecărui centru de 
evaluare, prin decizie a inspectorului şcolar general, în următoarea componenţă: 

a) preşedinte - inspector şcolar general adjunct/inspector şcolar 
b) profesori evaluatori - câte doi profesori evaluatori din învăţământul preuniversitar având 

gradul didactic 1 sau 11 pentru fiecare disciplină de concurs/80 lucrări scrise -fiecare remunerat cu 
un tarif de 16,80 lei/lucrare evaluată; 

c) 3-8 secretari de comisie - cadre didactice din învăţământul preuniversitar - fiecare 
remunerat cu 348 lei; 

d) 4·8 informaticieni - fiecare remunerat cu un tarif de 3,45 lei/lucrare scrisă operată . 
(2) Tn mod excepţional , pentru disciplinele la care nu se identifică profesori evaluatori din 

învăţământul preuniversitar având gradul didactic 1 sau 11, inspectorul şcolar general poate numi, 
cu avizul Ministerului Educaţiei, membri în comisiile de evaluare a lucrărilor se · ctori 
şcolari sau profesori titulari din învăţământul preuniversitar, care au do ·n 
definitivarea în învăţământ ori cadre didactice din învăţământul universitar, re u·· c ~u 
tarif de 16,80 lei/lucrare evaluată. ~ · -+< 

- 1 -% IU .- i:. 
\1\.>; ~ 

1 ~ '..#t,s-rf't..~ oV' 
~ua_ eO~ 



(3) Tn mod excepţional, în situaţia în care preşedintele comisiei de evaluare este un cadru 
didactic universitar, având cel puţin gradul de lector sau şef de lucrări, acesta este remunerat cu 
702 lei. 

Art. 5 (1) Pentru evaluarea lucrărilor pentru care s-au depus contestaţii se constituie, prin 
decizie a inspectorului şcolar general, comisia de soluţionare a contestaţiilor formată în totalitate 
din alte persoane decât cele din comisia de evaluare a lucrărilor scrise: 

a) preşedinte - inspector şcolar general/inspector şcolar general adjunct/inspector şcolar; 
b) profesori evaluatori - câte doi profesori evaluatori din învăţământut preuniversitar având 

gradul didactic 1 sau 11 pentru fiecare disciplină de concurs/80 lucrări scrise - remunerat cu un 
tarif de 16,80 lei/lucrare evaluată; 

C:) 2-4 secretari de comisie - cadre didactice din învăţământut preuniversitar - fiecare 
remunerat cu 348lei; 

d) 4-8 informaticieni-fiecare remunerat cu un tarif de 3,45 lei/lucrare scrisă operată. 
(2) În mod excepţional, pentru disciplinele ta care nu se identifică profesori evatuatori din 

învăţământul preuniversitar având gradul didactic 1 sau 11, inspectorul şcolar generat poate numi, 
cu avizul Ministerului Educaţiei,. membri în comisia de soluţionare a contestaţiilor inspectori 
şcolari sau profesori titulari din învăţământut preuniversitar, care au dobândit cel puţin 
definitivarea în învăţământ ori cadre didactice din învăţământul universitar, remuneraţi cu un 
tarif de 16,80 lei/lucrare evaluată. 

Art. 6 Persoanele care fac parte din comisiile prevăzute în prezentul ordin beneficiază de 
decontarea cheltuielilor de cazare, transport şi indemnizaţia de delegare, drepturile prevăzute în 
Hotărârea Guvernului 71412018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi 
instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării în interesul serviciului. Decontarea acestor cheltuieli se acordă, după caz, de unitatea 
de îrwăţământ .sau de inspectoratul şcolar în care acestea au funcţia de bază. 

Art. 7 (1) Tn situaţia în care persoanele remunerate, care asigură desfăşurarea activităţilor 
în cadrul comisiilor stabilite prin prezentele Norme metodologice, optează pentru achitarea 
drepturilor băneşti în baza contractului civil de furoizare servicii pentru activităţi independente 
ocazionale, atunci: 

a) drepturile băneşti pentru plata activităţii persoanei responsabile cu activitatea de 
comunicaţii virtuale la nivelul inspectoratelor şcolare sau ta nivelul centrelor de concurs, plata 
informaticienilor/analiştilor programatori/ajutorilor analişti programatori care fac parte din 
comisia judeţeană/comisia municipiului Bucureşti de organizare şi desfăşurare a concursului 
naţional de ocupare a posturilor didactice/ catedrelor vacante/rezervate din învăţământul 
preuniversitar/ comisia judeţeană/municipiului Bucureşti de organi:z:are şi desfăşurare a probelor 

... orale eliminatoriLse asigură de inspectoratul şcolar eŞi se achită-de-către-inspectoratul şcotarîn-
baza contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi independente ocazionale încheiat cu 
inspectoratul şcolar; 

b) drepturile băneşti pentru plata personalului care face parte din comisiile prevăzute ta 
art, 2, 4 şi 5 sunt achitate de unităţile de învăţământ preuniversitar desemnate centre de 
concurs/evaluare/contestaţii, în baza contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi 
independente ocazionale încheiat cu directorul unităţii de învăţământ în care sunt organizate 
centrele r,espeC:tive. 

(2) În situaţia în care persoanele remunerate, care asigură desfăşurarea âctivităţilor în 
cadrul comisiilor stabilite prin prezentele Norme metodologice, optează pentru achitarea 
drepturilor băneşti în condiţiile variantei menţionate la art. 6 alin. (1) tit. b) din ordin, atunci: 

a) fC!ndurile pentru plata activităţii persoanei responsabile cu activitatea de comunicaţii 
virtuale la nivelul inspectoratelor şcolare sau la nivelul centrelor de concurs şi a 
informaticienilor/analiştilor programatori/ajutorilor'. analişti programatori care fac parte din 
comisia judeţeană/comisia municipiului Bucureşti de organizare şi desfăşurare 

naţional de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/re~zze~;rv~~at~~e4~~~~ 
preuniversitar, se asigură de inspectoratul şcolar, iar salarizarea a' 
inspectoratul şcolar; 

2 



b) inspectoratul şcolar/unităţile de învăţământ în care se organizează centre de 
concurs/evaluare/contestaţii eliberează adeverinţe nominale care cuprind informaţiile necesare 
pentru plata activităţii depuse de către personalul remunerat, conform prevederilor art. 2-5, din 
cadrul concursului naţional de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în 
învăţământul preuniversitar, sesiunea 2021. Adeverinţa este semnată de inspectorul şcolar 
general/directorul unităţii de învăţământ, pe baza listei alcătuite şi semnate de preşedintele 
comisiei respective. 

Art. 8 (1) Inspectorii şcolari generali, inspectorii şcolari generali adjuncţi şi inspectorii 
şcolari care fac parte din comisiile prevăzute in prezentele Norme metodologice nu sunt 
remuneraţi, în afară de situaţiile excepţionale prevăzute la art. 4 şi 5. 

(2) Pentru personalul remunerat, aflat în activitate în perioada desfăşurării concursului 
naţional de ocupare a posturilor didactice de predare din învăţământul preuniversitar, 
participarea la aceste activităţi se realizează cu condiţia recuperării activităţilor corespunzătoare 
funcţiei de bază, din perioada respectivă. 

3 



t ;--

Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educaţiei nr. Ml~& din l.L._4.2021 

Norme de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul examenului naţional 
pentru definitivare în învăţământul preuniversitar, sesiunea 2021 

Art. 1 Personalul didactic, cu excepţia inspectorilor şcolari generali/generali adjuncţi şi 
inspectorilor şcolari care. asigură desfăşurarea activităţilor în cadrul examenului naţional de 
definitiva re în .centrele de examen, este plătit după cum urmează: 

a) Secretar/informatician/membru- 772 lei; 
b) Profesor asistent- 110 lei. 

Art. 2 Personalul didactic, cu excepţia inspectorilor şcolari generali/generali adjuncţi şi 
inspectorilor şcolari, care face parte din comisiile din centrele de evaluare/contestaţii este plătit 
după cum urmează: 

a) Preşedinte: 
(i) la o comisie de până la 1000 de candidaţi (inclusiv)- 1682 lei; 
(ii) l<1 o comisie de peste 1000 de candidaţi - 1757 lei. 

b) Vicepreşedinte- 985 lei; 
c) Secretar/informatician - 845 lei; 
d) Membru evaluater- 13,35 lei /lucrare corectată. 

Art. 3 (1) Pentru activitatea desfăşurată în cadrul examenului naţional pentru definitivare 
în învăţământul preuniversitar, persoana responsabilă cu activitatea de comunicaţii virtuale la 
nivelul inspectoratelor şcolare s<)u l<t nivelul centrelor de examen este plătită cu 895 lei. 

(2) Pentru activitatea desfăşurată în c<~drul examenului naţional pentru definitivare în 
învăţământul preuniversitar, persoana responsabilă cu derularea şi monitorizarea procesului de 
supraveghere audio-video este plătită cu 747 lei. 

(3) Cadrul didactic metodist care efectuează inspecţiile de specialitate şi evaluarea 
portofoliului profesional al .candidatului inspectat în cadrul examenului naţional pentru 
definitivare în învăţământul preuniversitar este remunerat cu 10,20 lei/oră/candidat. Pentru 
fiecare inspecţie de specialitate se consideră 5 ore iar pentru evaluarea portofoliului profesional 
se consideră o oră de activitate. 

Arţ! 4 Cheltuielile de deplasare în afara localităţii, de cazare şi diurnă, ocazionate de 
participarea personalului la comisiile din cadrul examenului naţional pentru definitivare în 
învăţărrlântul preuniversltar se suportă de inspectoratele şcolare pentru cadrele didactice 
universitare, iar pentru cadrele didactice din învăţământul preniversitar de către unităţile de 
învăţământ preuniversitar în care acestea au funcţia de bază, în conformitate cu prevederile 
Hotărâri! de Guvern nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi 
instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării în interesul serviciului. 

Art. 5 (1) Persoanelor remunerate care asigură desfăşurarea activităţilor în cadrul comisiilor 
stabilite prin prezentele Norme de plată, li se achită drepturile băneşti în baza contractului civil 
de furnizare servicii pentru activităţi independente ocazionale; astfel: 

a) drepturile băneşti prevăzute la art. 3 alin. (1) şi (3) din prezentele Norme de plată se 
achită persoanei responsabile. cu activitatea de comunicaţii virtuale la nivelul inspectoratelor 
şcolare sau la nivelul centrelor de examen, respectiv cadrelor didactice metodiste pentru 
activitatea desfăşurată în cadrul examenului naţional pentru definitivare în învăţământul 
preuniversitar, la finalizarea .acesteia, în baza contractului civil de furnizare servicii pentru 
activităţi independente ocazionale încheiat cu inspectorul şcolar general; 

b) drepturile băneşti prevăzute la art. 1, 2 şi 3 alin. (2) din prezentele Norme de plată se 
achită personalului din învăţământul preuniversitar/universitar care desfăşurarea 

actiVităţilor în cadrul examenului naţional pentru definitivare în ~~~;~l5!~~~[Eîn centrele de .examen 1 evaluare 1 contestaţii, în baza contractului civil 
activităţi independente ocazionale încheiat cu directorul unităţii de 
de examen, respectiv centru de evaluare/contestaţii, în care 
activi ta te a 1 activităţile. 

4 



Art. 6 (1) Inspectorii şcolari generali, inspectorii şcolari generali adjuncţi şi inspectorii 
şcolari care fac parte din comisiile prevăzute 1n prezentele Norme de plată nu sunt remuneraţi. 

(2) Pentru personalul remunerat, aflat 1n activitate 1n perioada desfăşurării examenului 
naţional pentru definitivare 1n 1nvăţământul preuniversitar, participarea la aceste activităţi se 
realizează cu condiţia recuperării activităţilor corespunzătoare funcţiei de bază, din perioada 
respectivă. 

5 



' 
Anexa nr. 3 la Ordinul ministrului educaţiei nr •• ">~ din •r. OGi.2021 

Norme de plată a personalului care face parte din comisiile pentru organizarea şi desfăşurarea 
admiterii în învăţământulliceal de stat, în învăţământul profesional de stat şi în învăţământul 
dual pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, pentru 

anul şcolar 2021-2022 

Art. 1 Personalul didactic .care face parte din comisiile de înscriere din unităţile de 
învăţământ gimnazial/din centrele zonale/speciale de înscriere este plătit după cum urmează: 

a) preşedinte, vicepreşedinte, secretari: 
(i) 257lei/persoană (până la 250 candidaţi); 
(ii) 513 lei/persoană (peste 250 candidaţi şi până la .500 candidaţi); 
(iii) 985 lei/persoană (peste 500 candidaţi şi până la 1000 candidaţi); 
(iv) 1124lei/persoană (peste 1000 candidaţi); 

b) membri în comisiile de înscriere din unităţile de învăţământ gimnazial/din centrele 
zona le de înscriere (cadre didactice, informaticieni, operatori pe calculator): 1, 75 lei pentru 
fiecare fişă de înscriere introdusă în calculator; 

c) membri (cadre didactice, operatori pe calculator) din centrul special de înscriere: 513 
lei/ persoană. 

Art. 2 (1) Personalul didactic care face parte din comisiile de admitere din unităţile de 
învăţământ liceal de stat este plătit după cum urmează: 

a} preşedinte, secretar: 
(i) 257 lei/persoană (până la 250 candidaţi); 
(ii) 513 lei /persoană (peste 250 candidaţi); 

b) membri (evaluatori): 6 lei/candidat evaluat (probe practice sau orale) sau lucrare 
evaluată. 

(2) Personalul didactic care face. parte din comisiile de admitere din unităţile de învăţământ 
care organizează învăţământ profesional de stat şi învăţământ dual pentru calificări profesionale 
de nivel 3 conform Cadrului naţional al calificărilor este plătit după cum urmează: 

a) Preşedinte, vicepreşedinte, secretar: 
(i) 257 lei/persoană (până la 250 candidaţi); 
(ii) 513 lei/persoană (peste 250 candidaţi); 

b) cadrele didactice care realizează preselecţia candidaţilor şi cadrele didactice care 
evaluează lucrările: 6 lei/candidat evaluat sau lucrare evaluată; 

c) cadrele didactice care asigură înscrierea candidaţilor şi oferă informaţii şi consiliere 
elevilor şi părinţilor acestora care se prezintă pentru înscriere şi de asemenea, care asigură 
verificarea dosarelor candidaţilor declaraţi admişi: 1, 75 lei pentru fiecare elev înscris; 

d) cadrele didactiCe asistenţi pe perioada desfăşurării probei suplimentare de admitere, 
respectiv probei de admitere: 34 lei/zi. 

Art. 3 Persoana din comisia de admitere judeţeană/a municipiului Bucureşti, cu atribuţii în 
administrarea aplicaţiei informatice dedicată admiterii în învăţământul liceal de stat, este 
salarizată cu untarif de: 1125 lei. 

Art. 4 (1) în situaţia în care persoanele remunera te, care asigură desfăşurarea activităţilor 
în c.adrul comisiilor stabilite prin prezentele Norme de plată, optează pentru achitarea drepturilor 
băneşti în baza contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi independente ocazionale, 
atunci personalul care face parte din comisiile prevăzute la art. 1, 2 şi 3 din prezentele Norme de 
plată sunt plătite de unităţile de învăţământ preuniversitar în care se organizează centre de 
înscriere/admitere, respectiv de unităţile.de<învăţământ care .organizează învăţământ liceal de 
stat, învăţământ profesional de stat şi învăţământ dual, în baza contractului civil de furnizare 
servicii pentru activităţi independente ocazionale încheiat cu directorul unităţii de învăţământ. 

(2) Tn situaţia în care personalul care face parte din comisiile prevăzute la · 3 din 
prezentele Norme de plată optează pentru achitarea drepturilor băneşti în c ~i tei 

oi': """ z :V 

6 ~ :c. ..:' 
\\\11. Iti 
~(, '&TR\1 _ p.~ 

.l. eo1.1° 



menţionate la art 6 alin. (1) lit. b) din ordin, atunci plata se realizează în baza adeverinţei 
eliberate de centrul de înscriere/ admitere respectiv şi semnate de preşedintele acestuia. 

Art. 5 (1) Cheltuielile. de deplasare în afara localităţii, ocazionate de participarea 
personalului didactic la comisiile prevăzute la art. 1, 2 şi 3 din prezente le Norme de plată, sunt 
suportate de unitatea de învăţământ sau de inspectoratul şcolar în care acesta are funcţia de 
bază, conform Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului 
autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi 
în cazul deplasării în interesul serviCiului. 

(2) Cheltuielile de transport - transportul fişelor de înscriere de la centrul de înscriere la 
centrul judeţean de admitere, transportul listelor cu elevii declaraţi admişi la licee vocaţionale 
pentru valid11re şi ~lte cheltuieli - pentru persoanele care participă în comisiile organizate pentru 
admiterea în învăţământul[iceal de stat sau în învăţământul profesional de stat şiîn învăţământul 
dual pentru calificări profesionale de nivel 3 conform Cadrului naţional al calificărilor sunt 
achitate din bugetul unităţii de învăţământ/inspectoratului şcolar, prevăzut pentru deplasări, 
conform Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului 
autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi 
în cazul deplasării în interesul serviciului. 

7 



Anexa nr. 4 la Ordinul ministrului educaţiei nr. 3~88. din lf".__c»2021 

Norme de plată a personalului care face parte din comisiile pentru organizarea şi desfăşurarea 
evaluării naţionale a absolvenţilor clasei a VIII-a, examenului naţional de bacalaureat, 

examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale pentru invăţământul profesional, 
liceal şi postliceal, sesiunile anului 2021 

Art. 1 (1) Personalul didactic care face parte din comisiile organizate in unităţile de 
învăţământ pentru evaluarea naţională a absolvenţilor clasei a VIII-a este plătit după cum 
urmează: 

a) preşedinte - 561 lei; 
b) membru, cu excepţia persoanei responsabile cu derularea şi monitorizarea procesului de 
supraveghere audio-video - 477 lei; 
c) asistent- 100 lei/zi. 

(2) Personalul didactic care face parte din comisiile din centrele de evaluare /comisiile de 
contestaţii pentru evaluarea naţională a absolvenţilor clasei a VIII-a, este plătit după cum 
urmează: 

a) preşedintele: 
(i) la o comisie de până la 1000 de candidaţi (inclusiv) - 1293 lei; 
(ii) la o comisie de peste 1000 de candidaţi - 1378 lef; 

b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/Informatician, membru -
650 lef; 
c) profesor evaluater- 10,20 lei/lucrare corectată. 
(3) Pentru activitatea desfăşurată în evaluarea naţională, persoana responsabilă cu 

activitatea de comunicaţii virtuale la nivelul inspectoratelor şcolare/persoana de contact din 
unitatea de învăţământ/centrul de comunicare este plătită cu 895 lei. 

(4) Pentru activitatea desfăşurată in evaluarea naţională, persoana responsabilă cu 
derularea şi monitorizarea procesului de supraveghere audio-video este plătită cu 503 lef. 

Art. 2 (1) Personalul didactic care face parte din comisiile de bacalaureat din centrele de 
examen şi din centrele zonale de evaluare este plătit după cum urmează: 

A) Comisii din centre de examen: 
a) preşedintele: 

(i) la o comisie de până la 100 de candidaţi (inclusiv) - 1292 lef; 
(ii) la o comisie de peste 100 de candidaţi - 1377 lef; 

b) vicepreşedinte, secretar, membru - 887 lei; 
c) asistent- 110 lei/zi. 
8) Comfsff dfn centre de evaluare 
a) preşedintele: 

(i) la o comisie de până la 750 de candidaţi (inclusiv) - 1966 lei; 
(ii) la o c~misie de peste 750 de candidaţi - 2037 lei; 

b) vicepreşedinte - 1123 lef; 
c) secretar, cadru didactic cu abilităţi in operarea pe calculator/informatician - 970 lef; 
d) membru- 887 lei; 
e) profesor evaluator - 12,75 lei/lucrare corectată. 
(2) Pentru activitatea desfăşurată in cadrul examenului de bacalaureat, persoana 

responsabilă cu activitatea de comunicaţii virtuale la nivelul inspectoratelor şcolare/persoana de 
contact din unitatea de învăţământ liceallcentrul de comunicare este plătită cu 970 lef. 

(3) Pentru activitatea desfăşurată în cadrul examenului de bacalaureat, persoana 
responsabilă cu derularea şi monitorizarea procesului de supraveghere audio·video este plătită cu 
747 lei. 



A) La o comisie până la 30 de elevi: 
a) preşedinte - 140 lei; 
b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 60 lei; 
c) membru: profesor de specialitate evaluater, secretar al unităţii de învăţământ 

preuniversitar - 60 lei; 

B) La o comisie cu 30 - 60 elevi: 
a) preşedinte - 188 lei; 
b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 80 lei; 
c) membru: profesor de specialitate evaluater, secretar al unităţii de învăţământ 

preuniversitar - 80 lei; 

C) La o comisie cu 60 -100 elevi: 
a) preşedinte - 280 lei; 
b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 121 lei; 
c) membru: profesor de specialitate evaluater, secretar al unităţii de învăţământ 

preuniversitar - 121 lei; 

O) La o comisie peste 100 elevi: 
a) preşedinte - 561 let ; 
b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 241 lei; 
c) membru: profesor de specialitate evaluater, secretar al unităţii de învăţământ 

preuniversitar - 241 lei; 

(2) Personalul didactic care face parte din comisia de organizare şi desfăşurare a probei 
anticipate susţinute de elevii secţiilor bilingve francofone, în vederea obţinerii menţiunii speciale 
"secţie bilingvă francofonă" pe diploma de bacalaureat, este plătit după cum urmează: 

a) preşedinte - 280 lei; 
b) secretar, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 241 lei; 
c) membru - 241 lei; 
d) profesor evalua tor - 6, 55 lei/ candidat. 

(3) Personalul didactic care face parte din comisiile de echivalare şi recunoaştere a 
competenţelor lingvistice şi digitale, inclusiv personalul didactic care face parte din comisiile de 
echivalare a probei scrise la una dintre disciplinele non lingvistice, studiate în limba franceză 
pentru elevii secţiilor bilingve francofone, respectiv a probei de cultură spaniolă pentru elevii 
secţiilor bilingve române-spaniole, în cadrul examenului de bacalaureat nu este salarizat. 

Art. 4 Personalul didactic care face parte din comisiile de contestaţii pentru examenul de 
bacalaureat este plătit după cum urmează: 

a) vicepreşedinte - 1123 lei; 
b) secretarul, cadru didactic cu abilităţi în operarea pe calculator/informatician - 886 lei; 
c) membru - 886 lei; 
d) profesor evalua tor - 12,80 lei /lucrare corectată . 

Art. 5 (1) Personalul didactic care face parte din comisiile de examinare pentru certificarea 
calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera vocaţională, este plătit după cum urmează: 

a) secretar - 240 lei; 
b) membru evaluater - 5 lei/candidat examinat. 

(2) Tndrumătorii proiectului/lucrării de specialitate sunt plătiţi cu 14, 35 lei/proiect 
coordonat şi avizat favorabil pentru susţinere. 

(3) Prevederile alin. (1) şi (2) se aplică şi pentru personalul didactic care face parte din 
comisiile de examen pentru obţinerea atestatului profesional de către absolvenţii claselor de 
matematică-informatică, matematică-informatică - intensiv informatică, pentru obţinerea 
atestatului de competenţă lingvistică pentru absolvenţii claselor cu studiu inten · i bilingv al 
unei limbi moderne, pentru absolvenţii claselor cu predare în limbile mino · a~ um şi 

~· ~ i :? 
9 ~ 

~ ~ ,-:: 
"''1- ~ 
-~<, '~TR'-' i-<: 
' (. eo\Jc; 



pentru obţinerea atestatului pentru predarea unei limbi moderne la clasele 1-IV de către 
absolvenţi! claselor cu profil pedagogic, specializarea învăţători - educatoare. 

Art. 6 Personalul didactic care face parte din comisiile de examinare din centrele de examen 
pentru obţinerea certificatului de calificare profesională - nivel de calificare 3, 4 sau 5 este plătit 
după cum urmează: 

A) La o comisie până la 60 de absolvenţi: 
a) secretar- 240 lei; 
b) membru evalua tor 1 examina tor: 

(i) 11,30 lei/lucrare scrisă corectată/probă scrisă echivalată; 
(ii) 10,30 lei/lucrare practică evaluată/proiect evaluat/probă practică echivalată; 
(ili) 3,30 lei/candidat pentru susţinerea proiectului/proba orală; 

c) îndrumător/coordonator - 14,35 lei/proiect coordonat şi avizat favorabil pentru 
îndrumătorii .de proiect la stagii de pregătire practică de no de ore, învăţământ profesional, 
inclusiv dual, liceu-filiera tehnologică, învăţământ postliceal (şcoala posttkeală, şcoala de 
maiştri). 

B) Li! o comisie peste 60 de absolvenţi: 
a) secretar- 328 lei; 
b) membru evaluater/ examinater: 

(i) 11,30 lei/lucrare scrisă corectată/probă scrisă echivalată; 
(ii) 10,30 lei/lucrare practică evaluată/proiect evaluat/probă practică echivalată; 

(iii} 3,30. lei/candidat pe1Jtru susţinerea proiectului/proba orală; 
c) îndrumător/coordonator - 14,35 lei/proiect coordonat şi avizat favorabil pentru 
îndrumătorii de proiect la stagii de pregătire practică de720 de ore, învăţământ profesional, 
inclusiv dual, liceu-filiera tehnologică, învăţământ postliceal (şcoala postliceală, şcoala de 
maiştri). 

Art. 7 (1) În situaţia în care persoanele rernunerate, care asigură desfăşurarea activităţilor 
în cadrul comisiilor stabilite prin prezentele Norme de plată, optează pentru achitarea drepturilor 
băneşti în baza contractului civil de furnizare servicii pentru activităţi independente ocazionale, 
personalul care face parte din comisiile prevăzute la art. 1-7 este plătit de unităţile de învăţământ 
preuniversitarîn care se organizează centre de examen/centre zonale de evalLJare/centre zonale 
de contestaţii, centre de. examen pentru certîficarea calificării profesionale, în baza contractului 
civil de furnizare servicii pentru activităţi independente ocazionale încheiat cu directorul unităţii 
de învăţământ. 

(2) În situaţia în care persoanele remunerate, care asigură desfăşurarea activităţilor în 
t:aclriJLComisJilor sJ:abilite prin prezentele .Norme de. plată, optează pentru achitarea drepturilor ·· 
băneşti în condiţiile variantei menţionate la art. 6 alin. (1) tit. b) din ordin, atunci: 

a) unităţile de învăţământ în care se organizează centre de examen şi <:entre zonale de 
evaluare eliberează o adeverinţă care cuprinde informaţiile necesare pentru plata activităţii 
depuse, pentru fiecare membru al comisiilor pentru evaluarea naţională, al comisiilor de 
bacalaureat, al comisiilor de examinare/examen din centrele de examen pentru obţinerea 
certificatului de calificare profesională de nivel 3, 4 sau 5, care nu face parte din unitatea de 
învăţământ respectivă; 

b) adeverinţa ·este semnată de directorul unităţii de învăţământ, pe baza listei alcătuite şi 
semnate de preşedintele comisiei respective; 

<:) pentru personalul didactic care face parte din comisia judeţeană/ regională de contestaţii, 
adeverinţele sunt eliberate de inspectoratul şcolar; 

(1) drepturile salariale prevăzute la art. 1-7 din prezentele Norme sunt plătite de unităţile 
de învăţământ preuniversitar 1 inspectoratul şcolar în care membrii comisiilor au funcţia de bază; 

e) pentru preşedinţiî comisiilor de bacalaureat din centrele de examen şi din centrele zona le · 
de evaluare, cadre didactice universitare, drepturile prevăzute la art. 2 pr ~ e se 
plătesc de către unităţile de învăţământ preuniversitar în care este de 
examen/ centrul zonal de evaluare respectiv. 

10 



Art. 8 Persoanele care fac parte din comisiile prevăzute în prezentele Norme de plată 
beneficiază de decontarea cheltuielilor de cazare, transport şi diurnă, drepturile prevăzute în 
Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi 
instituţiilor publice pe perioada delegăril şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării în interesul serviciului. Aceste drepturi se acordă, după caz, de unitatea de învăţământ 
sau de inspectoratul şcolar în care acestea au funcţia de bază. 

Art. 9 Pentru personalul remunerat conform prevederilor art. 1-7 din prezentele Norme de 
plată, aflat in activitate în perioada desfăşurării evaluării naţionale a absolvenţilor clasei 
a VIII-a/examenului naţional de bacalaureat/examenelor de absolvire/certificare a calificării 
profesionale pentru învăţământul profesional, liceal, postliceal şi învăţământ profesional, inclusiv 
dual sesiunile anului 2021, participarea la aceste activităţi se realizează cu condiţia recuperării 
activităţilor corespunzătoare funcţiei de bază, din perioada respectivă. 

11 



Anexa nr. 5 Ordinul ministrului educaţiei 
nr. ~~& din tr:~.2021 

MODEL DE CONTRACT CIVIL DE FURNIZARE SERVICII 

NR. --------

1. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
1.1 Instituţia/ Unitatea de învăţământ... ............................................. , cod de înregistrare fiscală 
....... ...... , cu sediul în ..................... , cod poştal.. ............. , tel ....... ...... , fax .............. , poştă electronică 
............. ......... , prin reprezentant legal... ......... , în calitate de Beneficiar pe de o parte 

şi 

Domnul/Doamna ............ .................. domiciliat(ă) în .................................. , posesor a actului de 
identitate BI/CI seria ....... , numărul ....... emis de ................. , codul numeric personal... ................ ... . 
având cont bancar ............................................... deschis la .... . ... ...... ... .. .. ... ... .. ... ... .. ......... ... . . 
. . .. . . .. .. . .. . .. . . . . .. . . .. . .. . .. .. .. .. .. . . .. . .. .. . . .. .. . .. .. . .. .. .. .. .. . .. . , în calitate de Furnizor, pe de altă parte, 

am încheiat prezentul contract de furniza re servicii, în următoarele condiţii stabilite de comun acord: 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1.0biectul contractului: executarea de către Furnizor, în termenul cerut de către beneficiar, a 

următoarelor operaţiuni/activităţi .......................................................................................................... .. 

III. DURATA CONTRACTULUI 
3.1 Contractul de furnizare servicii se desfăşoară în perioada ........... ,în vederea ............... .. 

IV. PREŢUL CONTRACTULUI 
4.1 Contravaloarea serviciilor furnizate este de .............. lei brut (include impozitele 

datorate de Furnizor) pentru întreaga perioadă/durată a contractului. 
în cazul tarifelor raportate la lucrare/candidat, contravaloarea serviciului de evaluare este de 

.............. Iei brut 1 lucrare/candidat care include impozitele datorate de Furnizor pentru întreaga 
perioadă/durată a contractului. 

Suma de plată se determină după prestarea serviciului, prin înmulţirea valorii brute 1 
lucrare/candidat cu numărul de lucrări evaluate sau numărul de candidaţi evaluaţi. 

Preţul reprezintă echivalentul tuturor activităţilor/operatiunilor, prevăzute la punctul II din 
prezentul contract, finalizate de Furnizor. 

Suma netă urmează să fie achitată la finalizarea fiecărui serviciu validat în luna următoare 
validării acestuia, pe baza documentelor justificative şi a procesului verbal de recepţie a serviciilor 
furnizate, sub semnătura persoanelor implicate în realizarea acestora. 
4.2. Preţul convenit pentru îndeplinirea contractului prevăzut la art. 4.1 include toate costurile 
ocazionate de îndeplinirea serviciilor ce fac obiectul contractului. 
4.3. Furnizorul poate opta pentru plata într-o singură tranşă, la finalul perioadei pentru care a fost 
încheiat prezentul contract, după predarea documentelor justificative şi după recepţionarea şi 
acceptarea de către beneficiar a tuturor serviciilor furnizate. 
4.4. Contravaloarea serviciilor furnizate se va plăti cu ordin de plată în contul Fumizorului, în cursul 
lunii următoare celei în care s-a efectuat predarea. 
4.5. Din contravaloarea serviciilor furnizate, se reţine în mod obligatoriu, impozitul ~ . 

i ... ~ 

\~~,~- #? ,v rRU -', ' 
'ZfioucP--·-· 

12 



V. GARANŢII 
5.1. Fumizorul garantează pentru calitatea, corectitudinea, legalitatea activităţilor efectuate, în 
conformitate cu prevederile Codului Civil, precum şi pentru îndeplinirea indicatorilor stabiliţi. 
5.2. Toate documentele vor fi redactate în limba română. 

VI. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
6.1. Fumizorulse ol>ligă: 
• Să execute activităţile/operaţiunile ce 1i revin, aşa cum au fost definite în prezentul contract. 
- Fu.rl)Î.Zorul va efectua serviciile menţionate la articolul2.1, obiectul contractului respectând nivelul 
de calitate impus, cu maximă eficienţă şi standardele de etică profesională şi morală. 
- Furnizorul se obligă să respecte toate prevederile legale specifice activităţii pe care o desfăşoară. 
- Fumizorul se obligă .să respecte deciziile Beneficiarului privind organizarea activităţii şi să ţină 
seama de recomandările acestuia . 
• Fumizorul se obligă să respecte prevederile Legii nr.l90/2018 privind măsuri de punere în aplicare 
a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 
privind protecţia datelor) şi să nu folosească în alte scopuri datele personale prelucrate. 
6.2. Beneficiarul serviciilor se obligă: 
• Să achite contravaloarea serviciilor, în contul Fumizorului, conform termenului şi sumei stabilite 
de comun acord prin prezentul contrâct; 
- Alte obligaţii ....................................................................................................................................... .. 

VII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE PRESTĂRI SERVIOI 
7.1. Contractul încetează la data îndeplinirii de către părţi a obligaţiilor asumate prin contract sau la 

data stabilită, de comun acord, de către părţile sernnatare. 
7.2. Prezentul contract poate fi reziliat de Beneficiar în conditiile în care Fumizorul nu-şi în,!eplineşte 
obligaţiile contractuale. 
7.3. În caz de reziliere, Fumizorul va fi îndreptăţit să primească preţ1.ll reprezentând contravaloarea 
serviciilor efectuate şi valida te în temeiul prezentului Contract, până la data efectivă a rezilierii, dacă 
rezilierea nu se datorează culpei exclusive a Furnizorului. 
7.4. Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligaţiilor deja scadente între 
părţile contractante. 
7.5. În cazul în care.Furnizorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile contractuale la nivelul de calitate şi în 
termenele agreate de ambele părţi prin prezentul contract, beneficiarul are dreptul de a solicita 
aplicarea sanctiunilor disciplinare în conformitate cu prevederile legale. 

VIII. FORŢA MAJORĂ 
8.1. Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea 
în mod necorespunzător· total sau parţial· a oricărei obligaţii careîirevine înbazaprezţntuM 
contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată 
de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 
8.2. Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice cealaltă parte, în termen de 5 zile 
calendaristice, de producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitărli 
consecinţelor lui. 
8.3. Dacă în termen de 15 zile calendaristice de Ia producere evenimentul re!:pe,s;*\!'iiliH 
părţile au dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului contract ~ii.J.!I'V:~ 
ele să pretindă daune-interese. 

13 



X. LITIGII 
10.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 
din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanţii 
lor. 
10.2. în cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa 
instanţelor judecătoreşti competente. 

XI. CLAUZE FINALE 
11.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile 
contractante. 
11.2. În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 
prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei 
respective nu înseamnă că ea a renunţat Ia acest drept al său. 
11.3. Prezentul contract de furnizare servicii este guvernat de dispoziţiile Codului Civil şi este 
încheiat în temeiul art. 1166, 1167, 1169, 1170, 1174, 1178, 1266, 1270, 1766, 1767, 1768 din Codul Civil, 
precum şi a altor prevederi legale ............................................................................... . 
11.4. Prezentul contract nu reglementează activităţile de muncă specifice Codului Muncii, iar 
prestarea activităţilor în cadrul prezentului contract nu dă dreptul fumizorului în a cere 
transformarea contractului în raport de muncă. 
11.5. Prezentul contract a fost încheiat astăzi ............. într-un număr de 2 exemplare în original, câte 
ur'ml pentru fiecare parte. 

BENEFICIAR, FURNIZOR, 

14 


